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Введение

Актуальность темы исследования. Жизнедеятельности человека

всегда было присуще множество рисков. В условиях изменения

экономических реалий, когда создаются новые отрасли и меняется структура

энергопотребления, отмечается генерация ранее неизвестных рисков,

принятие которых на страхование требует совершенствования

технологической базы страховщиков, наращивания и повышения

эффективности использования ее важнейшего элемента – собственных

средств, в связи с чем роль страхования на национальном рынке капитала будет

возрастать. Страховые организации, выполняя важную функцию полноценной

защиты от разнообразных рисков, непосредственно влияют на устойчивость

функционирования страхователей и/или выгодоприобретателей, что

предопределяет значение страховой деятельности для общества в целом.

Усиление конкурентных позиций страхования среди других отраслей

экономики во многом предопределяется наличием существенных объемов

собственного капитала у страховщиков, который обеспечивает

платежеспособность, устойчивость, инвестиционную активность, а также

возможность дальнейшего расширения страховой деятельности, разработки

новых страховых продуктов и развития организаций в целом. В связи с этим

ужесточение требований Банка России к страховой деятельности в условиях

экономической турбулентности, предполагавшее увеличение к 2022 г. базового

размера уставного капитала, с одной стороны, можно было бы оценить

положительно. С другой стороны, среднее значение уставного капитала

российских страховых организаций в 2022 г. превысило установленный

норматив в 300 млн руб. и достигло 1 679,3 млн руб., а доля данного элемента

в собственных средствах страховщиков составила 20,8%. Между тем больше

половины совокупного уставного капитала сосредоточено у Топ-5 российских

страховщиков. Такое неравномерное распределение средств, а также

сохранение санкций, позволяют ожидать существенное сокращение

5

количества страховщиков с незначительными собственными ресурсами в

результате ухода или реорганизации в форме объединения, снижение отдачи

вложений для собственников, и как следствие, уменьшение инвестиций в

страховую отрасль, а также ограничение возможностей менеджмента по

использованию собственных средств на развитие бизнеса.

Вместе с тем введение запрета на использование иностранного

перестрахования на фоне роста спроса на страховые услуги со стороны

крупных российских компаний требует от лидеров страховой отрасли

перестройки основных бизнес-процессов и поиска новых решений в

организации деятельности, а следовательно, вложения значительного объема

собственных средств.

В этих условиях исследование вопросов формирования и эффективного

использования российскими страховщиками собственного капитала в целях

совершенствования страховой деятельности представляет научный интерес.

Степень разработанности темы исследования. Роль собственного

капитала в деятельности хозяйствующих субъектов – актуальная проблема,

которая затрагивалась в научных трудах многих ученых: К. Маркса, его

предшественников, последователей и оппонентов, а также наших

современников: Ч.Ф. Ли, Р.А. Познера, Дж. Робинсон, Дж. Стиглица,

Д.И. Финнерти, Дж. Харкорда, А.В. Бузгалина и А.И. Колганова,

С.С. Дзарасова, В.А. Каменецкого, Ю.Н. Лачинова, А.М. Михайлова,

М.Л. Пятова, Г.И. Хотинской и других.

Проблематикой состава, формирования и использования капитала в

страховых организациях, в том числе собственного, занимались Д.А. Горулев,

Е.Ф. Дюжиков, Л.А. Орланюк-Малицкая, М.В. Романова, И.П. Хоминич,

Л.И. Цветкова, Г.Ф. Чернова, Р.Т. Юлдашев. Отдельные вопросы влияния

собственного капитала на развитие страховщиков и страхового рынка в целом

поднимались в статьях О.В. Селезневой, Ю.Э. Слепухиной, Ю.А. Сплетухова,

Н.А. Феоктистовой. Решение наиболее актуальных задач функционирования

финансов страховщиков в настоящее время – выявление факторов,
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предопределяющих объем собственных средств, и установление требуемого

размера данного ресурса для осуществления страховой деятельности, –

предложено в трудах Д.В. Брызгалова, М.Б. Зайцева и других.

Собственный капитал как один из инструментов развития страховых

компаний рассматривается также в работах зарубежных ученых, таких как

A. Sandstrom, R. Doff и D. Meinrad.

Отдельно стоит выделить работы, посвященные анализу собственно

эффективности использования капитала, опубликованные С.М. Васиным и

О.А. Мамоновой, О.Б. Вечерковской и Е.А. Штеле, О.В. Обуховым,

Н.П. Федоренко. Изучение работ этих авторов позволило установить, что

нерешенными остаются вопросы роли и оптимальной величины собственного

капитала в страховых организациях, адекватности регуляторных требований к

данному показателю, а также вопросы оценки и влияния эффективности

собственного капитала на развитие страховщиков. Актуальность решения

данных вопросов вызвана необходимостью улучшения функционирования

страхования в России в условиях нестабильной экономики и предотвращения

дальнейшей концентрации рынка, в том числе путем повышения

конкурентоспособности российских страховщиков.

Введение санкций, ограничивших возможность эффективного

инвестирования собственных средств, осложняет достижение страховыми

организациями, не входящими в двадцатку лидеров, соответствия

регуляторным требованиям, что ведет к сокращению количества

страховщиков, росту конкуренции и скрытому демпингу, что сказывается в

итоге на качестве страховых услуг. Учитывая степень развития российского

страхового рынка, уровень финансовой грамотности российского населения,

недостаточный для широкого применения страхования как инструмента

управления рисками, а также снижение реальных доходов граждан и

платежеспособности хозяйствующих субъектов, можно предположить, что

сложившаяся ситуация негативно отразится на результатах деятельности

страховщиков в средне- и долгосрочной перспективе. В связи с этим
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результаты оценки эффективности собственного капитала и влияния

эффективности на темпы развития страховых организаций, полученные при

исследовании обозначенной научной проблемы, будут представлять интерес

для самих страховщиков, инвесторов, Банка России как финансового

регулятора и страхователей как потребителей страховых услуг.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в

решении научной задачи по оценке влияния эффективности использования

собственного капитала на конкурентоспособность страховых организаций и на

этой основе возможности дальнейшего развития страховых организаций как

субъектов предпринимательства.

Для достижения данной цели поставлены и решены следующие задачи:

 определить место и роль собственного капитала страховых

организаций в процессе трансмиссии рисков;

 раскрыть значение собственного капитала в обеспечении

конкурентоспособности страховщиков в условиях расширения видов

деятельности и внедрения ESG – подходов;

 исследовать трансформацию источников инвестиций в собственный

капитал страховщиков и установить особенности механизма накопления и

использования собственных средств страховыми организациями;

 разработать систему показателей функционирования собственного

капитала страховщиков и апробировать данную систему путем сравнения

использования собственного капитала в деятельности российских и

иностранных страховщиков;

 оценить размер сформированного собственного капитала

российскими страховыми организациями на основе данных, содержащих

финансовые показатели страховщиков, и выявить факторы наращивания

собственного капитала;

 построить эконометрическую модель влияния размера собственного

капитала и рентабельности его использования на темпы развития страховой

организации;
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 выявить факторы повышения интенсивности и результативности

использования собственного капитала в российских страховых организациях.

Объект исследования – система экономических отношений, связанных

с формированием и использованием страховыми организациями собственного

капитала.

Предметом исследования является эффективность использования

собственного капитала как фактор повышения конкурентоспособности

страховщиков.

Область исследования диссертации соответствует п. 27. «Рынок

страховых услуг и его регулирование» Паспорта научной специальности

5.2.4. Финансы (экономические науки).

Методология и методы исследования. Теоретическая база

исследования представлена общенаучными методами познания и

фундаментальными положениями экономической теории, теориями капитала

и систем, системным анализом и эконометрикой. Методология исследования

включала знания и информацию, которые сконцентрированы в следующих

научных дисциплинах: теория риска, теория страхования, комплексный

экономический анализ, международные стандарты финансовой отчетности,

финансовый анализ, аудит и другие. Для решения поставленных в

исследовании задач применялись апробированные методы анализа и синтеза,

классификации и группировок, агрегирования данных и процедуры

декомпозиции, моделирования, а также методы экспертных оценок,

экономико-математические, в том числе статистические и эконометрические

методы, включая факторный анализ. При проведении расчетов и визуализации

результатов исследования использовался программный комплекс «Microsoft

Office», в том числе приложение EXEL.

Информационную базу исследования составили научные публикации

по теме исследования в российских и зарубежных изданиях, нормативные

правовые акты Российской Федерации по вопросам регулирования

формирования и размещения страховыми организациями собственного
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капитала, обзоры и статистические данные Банка России по

функционированию страхового рынка и субъектов страхового дела, данные

Федеральной службы государственной статистики, информационного ресурса

«СПАРК», «Национального рейтингового агентства», рейтинговых агентств

«Эксперт РА», «Fitch Ratings» и «S&P Global Ratings», перестраховочного

общества «Swiss Re», а также другие материалы, необходимые для решения

задач данного научного исследования.

Научная новизна исследования. В процессе исследования

сформулированы следующие выводы, соответствующие требованиям научной

новизны:

1) Выявлена необходимость дифференцированного подхода к объему и

источникам наращивания собственного капитала страховыми организациями

в зависимости от эффективности использования капитала, трансформации

деятельности, проявляющейся в расширении нестраховых функций, а также

темпов развития профильного бизнеса страховщиков.

2) Сформулированы понятия «нагрузка на собственников капитала»

страховщика и «эффективность собственного капитала страховой

организации», на основе которого разработана модель оценки последнего

показателя.

3) Осуществлена классификация показателей функционирования

собственного капитала страховой организации по двум критериям:

а) интересы каждой группы основных стейкхолдеров – потенциальных и

реальных инвесторов (собственников), страхователей, менеджмента и

регулятора страхового рынка; б) этапы формирования и использования

собственного капитала страховщика.

4) Разработана система из 25 показателей, позволяющая менеджменту

в соответствии с жизненным циклом и стратегической целью страховой

организации оценивать достаточность и эффективность собственного

капитала для принятия управленческих решений.

5) Обосновано влияние уровня эффективности использования
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собственного капитала страховщика на расширение страхового портфеля,

передачу принятых рисков перестраховщикам, оптимизацию

перестраховочных программ и снижение операционных расходов в условиях

автономности страхового рынка.

6) Разработаны три эконометрические модели – модель оценки темпа

устойчивого развития, модель эффективности собственного капитала и модель

стоимости страховой организации, – отличительной особенностью которых

является включение качественных показателей. Использование данных

моделей дает более объективную оценку состояния бизнеса, что позволяет

повысить результативность принимаемых акционерами и менеджерами

решений по разработке и совершенствованию стратегий страховщиков.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в

создании методики оценки и прогнозирования эффективности собственного

капитала страховой организации, включающей расчет:

 темпа устойчивого роста страховщика;

 текущей и прогнозной эффективности собственного капитала

страховщика;

 будущей стоимости страховой организации.

Разработаны:

 классификация показателей функционирования капитала страховой

организации;

 система управленческих показателей использования собственного

капитала страховой организации;

 2-факторная модель оценки темпа устойчивого роста страховщика.

Данные разработки могут найти применение в деятельности

менеджмента страховых организаций, страховых пулов и отраслевых

объединений страховщиков, надзорных органов, а также иных стейкхолдеров,

главным образом, инвесторов.

Положения, выносимые на защиту:

1) Доказано, что происходящая трансформация роли страховых
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организаций требует от большинства российских страховщиков аккумуляции

значительных финансовых ресурсов, в том числе перманентного роста

собственного капитала как гаранта выполнения страховых обязательств и

источника финансирования мероприятий по развитию бизнеса (С. 27–40).

2) Установлено, что при снижении эффективности собственного

капитала страховщиков по сравнению со средней на страховом рынке часть

его превращается в нагрузку на собственников капитала, рассчитываемую как

произведение разницы темпов прироста собственного капитала и прироста

эффективности его использования на величину собственных средств

страховщика. Выделение в собственном капитале нагрузки на собственников

позволяет определить величину прироста страхового портфеля, необходимую

для улучшения эффективности использования капитала или рассчитать

оптимальный темп роста собственных средств страховщика (С. 72–85; 88).

3) Доказано, что при функционировании российского страхового

рынка в условиях автономии от мировой экономики устойчивое развитие

страховой организации может быть достигнуто за счет роста эффективности

собственного капитала, что в свою очередь позволит наращивать такой

капитал и повышать конкурентоспособность страховщика в будущем

(С. 90– 98).

4) Созданы модели темпа устойчивого роста страховой организации с

учетом факторов рыночного развития, а также оценки эффективности

собственного капитала и стоимости страховой организации. Доказано, что

для управления эффективностью собственного капитала страховщика и

стоимостью компании целесообразно учитывать качественный показатель –

качество оказываемых страховых услуг. Данный показатель предлагается

принимать равным индексу потребительской лояльности (NPS),

скорректированному на темп прироста сбора страховых премий по новым

страховым продуктам и долю «зеленых» продуктов в портфеле страховщика

(С. 100–119).

5) Разработана методика прогнозирования эффективности
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собственного капитала страховой организации с целью разработки стратегии

дальнейшего развития. Применения данной методики и разработанных

моделей позволит пользователю получать несколько прогнозов стоимости

страховой организации и эффективности собственного капитала с учетом

изменения разных факторов: рентабельности инвестирования компании и

отрасли в целом, коэффициента нейтрального рыночного развития, доли

реинвестированной прибыли, рентабельности капитала и качества услуг.

Многообразие прогнозов разрешит страховщику детально прорабатывать

стратегии и/или корректировать утвержденный вектор развития организаций

при изменении внешней среды (C. 120–124).

Степень достоверности результатов исследования обеспечена

применением методов научного познания, привлечением публикаций

отечественных и зарубежных авторов по теме исследования, применением

международных и российских нормативов по наличию и использованию

капитала страховщиков, адекватностью применяемых эмпирических и

статистических данных, формированием баз данных на основе финансовой

отчетности страховых организаций, находящейся в открытом доступе,

проверкой разработанных рекомендаций в практической деятельности

российских страховых организациях.

Апробация и внедрение результатов исследования. Концептуальная

идея, основные теоретико-методические положения, аналитические подходы,

методические разработки диссертации были апробированы на следующих

научных конференциях: на IV региональной научно-практической

конференции преподавателей вузов, ученых, специалистов, аспирантов,

студентов «Актуальные вопросы финансов и страхования России на

современном этапе» (г. Нижний Новгород, Нижегородский государственный

педагогический университет имени Козьмы Минина, 1 декабря 2017 г.); на

IV Международной заочной научно-практической конференции

преподавателей вузов, ученых, специалистов, аспирантов, студентов

«Современные вопросы финансовых и страховых отношений в мировом
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сообществе» (г. Нижний Новгород, Нижегородский государственный

педагогический университет имени Козьмы Минина, 2 апреля 2018 г.); на

VI Международной научно-практической конференции преподавателей

вузов, ученых, специалистов, аспирантов, студентов «Современные вопросы

финансовых и страховых отношений в мировом сообществе» (г. Нижний

Новгород, Нижегородский государственный педагогический университет

имени Козьмы Минина, 4 июня 2020 г.); на VII региональной научно-

практической конференции преподавателей вузов, ученых, специалистов,

аспирантов, студентов «Актуальные вопросы финансов и страхования России

на современном этапе» (г. Нижний Новгород, Нижегородский

государственный педагогический университет имени Козьмы Минина,

1 декабря 2020 г.); на XII Международной научно-практической конференции

«Декабрьские чтения памяти С.Б. Барнгольц» на тему: «Цифровая

трансформация учетно-контрольных и аналитических процессов бизнеса»

(Москва, Финансовый университет, 10–12 декабря 2020 г.); на

Международной научно-практической конференции «Экономическое

развитие России в условиях пандемии: анатомия самоизоляции, глобальный

локдаун и онлайн будущее» (г. Краснодар, ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный университет, 19–22 апреля 2021 г.); на Ежегодной научной

конференции «Ломоносовские чтения – 2021» «Поколения экономических

идей» (Москва, МГУ имени М.В. Ломоносова, 20–23 апреля 2021 г.); на

Международном круглом столе «Формирование концепции и развитие теории


[…]


25%, но > 250

млн н/д руб.

Страхование кредитов > 8% > 8% –

Страхование ГО перевозчика – –

30%, но > 250

млн н/д руб.

Страхование ГО предприятий –

источников повышенной опасности – –

30%, но > 250

млн н/д руб.

Страхование профессиональной

ответственности – – 25%

Страхование ответственности за

неисполнение обязательств – –

25%, но > 250

млн н/д руб.

Страхование ответственности владельцев

автотранспортных средств > 5% > 5% 15%,

Страхование иных видов

ответственности > 12% > 12% 30%

Перестрахование > 12% > 12% –

Ограничение ответственности в зависимости от собственных средств

Максимальная страховая сумма по 1

риску < 10%

при страховании жизни,

НС, медицинском и АГО

по 1 риску < 10% < 10%

Совокупная страховая сумма по 5

наиболее крупным рискам < 200%

при страховании других

видов по 5 наиболее

крупным рискам < 200% –

Источник: составлено автором по данным [175].
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Приложение Б

(информационное)

Динамика и структура капитала российских страховых организаций

Таблица Б.1 – Динамика и структура капитала российских страховых организаций

Показатель

Год
Прирост

показа-

теля за

период,

процент

2015 2016 2017 2018 2019 2020

млрд

руб.
процент

млрд

руб.

проце

нт

млрд

руб.
процент

млрд

руб.
процент

млрд

руб.
процент

млрд

руб.
процент

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Осуществляющих страхование жизни

Уставный

капитал
16,9 16,2 35,4 31,6 43,3 34,6 42,9 38,1 16,8 13,2 17,2 12,2 1,6

Заработанный

капитал
87,2 83,8 76,7 68,4 81,9 65,4 69,7 61,9 110,5 86,8 123,7 87,8 29,5

Собственный

капитал
104,1 100 112,1 100 125,2 100 112,6 100 127,3 100 140,8 100 26,1

Прирост

уставного

капитала

– – 18,5 109,5 7,9 22,3 -0,4 -0,92 -26,1 -60,8 0,4 2,2 -16,3

Прирост

заработанного

капитала

– – -10,5 -12 5,2 6,8 -12,2 -14,9 40,8 58,5 13,2 11,9 22,4

Прирост

собственного

капитала
– – 8 7,7 13,1 11,7 -12,6 -10,1 14,7 13,1 13,5 10,6 2,6
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Осуществляющих страхование иное, чем страхование жизни

Уставный

капитал
161,7 47,5 175,1 50,8 169,3 38,9 157,6 29 180,8 28,1 180,1 26 11,4

Заработанный

капитал
178,9 52,5 169,6 49,2 265,9 61,1 386 71 461,9 71,9 511,4 74 185,9

Собственный

капитал
340,6 100 344,7 100 435,2 100 543,6 100 642,7 100 691,5 100 103

Прирост

уставного

капитала
– – 13,4 8,3 -5,8 -3,3 -11,7 -6,9 23,2 14,7 -0,7 -0,4 -13,8

Прирост

заработанного

капитала
– – -9,3 -5,2 96,3 56,8 120,1 45,2 75,9 19,6 49,5 10,7 20

Прирост

собственного

капитала
– – 4,1 1,2 90,5 26,3 108,4 24,9 99,1 18,2 48,8 7,6 3,5

В целом

Уставный

капитал
178,6 40,2 210,5 46,1 212,6 37,9 200,5 30,5 197,6 25,7 197,1 23,7 10,5

Заработанный

капитал
266,1 59,8 246,3 53,9 347,8 62,1 455,7 69,5 572,4 74,3 635,1 76,3 138,7

Собственный

капитал
444,7 100 456,8 100 560,4 100 656,2 100 770 100 832,2 100 87,8

Прирост

уставного

капитала
– – 31,9 17,9 2,1 1 -12,1 -5,7 -2,9 -1,5 -0,3 -0,2 -32,1
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Прирост

заработанного

капитала
– – -19,8 -7,4 101,5 41,2 107,9 31 116,7 25,6 62,7 11 30,8

Прирост

собственного

капитала
– – 12,1 2,7 103,6 22,7 95,8 17,1 113,8 17,3 62,4 8,1 -4

Источник: составлено автором по данным Банка России [168].

177

Приложение В

(информационное)

Система показателей, используемых рейтинговыми агентствами для оценки

капитала

Таблица В.1 – Система показателей, используемых рейтинговыми агентствами для оценки

капитала

Эксперт Ра Fitch Ratings S&P Global Ratings

1 2 3

Коэффициент текущей

ликвидности

Капитализация Рентабельность собственного

капитала

Коэффициент уточненной

страховой ликвидности-

нетто

Финансовый леверидж Рентабельность активов

Доля кредиторской

задолженности и прочих

обязательств в пассивах

Возможности

обслуживания долга

Пребонус, прибыль до

вычета налогов, деленная на

общую сумму активов (как

правило, страховщики

жизни);

Отношение объема

привлеченных средств к

скорректированному

капиталу

Финансовая гибкость Рентабельность выручки

Доля оценочных

обязательств в пассивах

Структура капитала Комбинированный

коэффициент, за вычетом

уступленного

перестрахования

Отношение выданных

поручительств,

независимых гарантий и

других обеспечений

исполнения обязательств к

скорректированному

капиталу

Доходность капитала Доля предполагаемого

общего скорректированного

капитала (TAC=total adjusted

capital)

Отношение крупнейшего

поручительства,

независимой гарантии,

другого обеспечения

исполнения обязательств

должника (принципала),

который не может быть

отнесен к условному

рейтинговому классу ruaaa,

ruaa+, ruaa, к

скорректированному

капиталу

Доля перестрахования Покрытие фиксированных

платежей. Показатель

EBITDA/фиксированные

платежи. Покрытие

фиксированных платежей

представляет собой

способность страховщика

обслуживать проценты по

финансовым обязательствам

за счет EBITDA.
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3

Фиксированные платежи

включают общие процентные

расходы, включая расходы,

отраженные как

инвестиционные расходы,

расходы по аренде и

дивиденды по

привилегированным акциям

(с поправкой на налоги), за

вычетом любых процентных

расходов по долгу.

Отклонение фактического

размера маржи

платежеспособности от

нормативного

Показатель ликвидности Финансовые обязательства

по EBITDA (прибыль

компании до вычета налогов,

амортизации и процентов).

Запас свободного капитала Соотношение активов и

обязательств

Финансовый рычаг.

Финансовые обязательства

/(собственный капитал +

финансовые обязательства).

Рентабельность капитала Чистые годовые

совокупные убытки от

катастроф к капиталу

Операционная

рентабельность собственного

капитала

Рентабельность

инвестированного капитала

Максимально-возможный

единичный риск к

прибыли

Операционный рычаг

Финансовый результат Максимально-возможный

риск к капиталу

Премия до вычета налогов,

прибыль до вычета налогов,

деленная на общие активы.

Финансовые результаты

относительно ожиданий

группы

Рентабельность продаж

Источник: составлено автором по данным рейтинговых агентств [159; 189; 195].
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Приложение Г

(информационное)

Динамика численности российских страховых организаций

Источник: составлено автором по данным Банка России [168].

Рисунок Г.1 – Динамика численности российских страховых организаций
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Приложение Д

(информационное)

Исходные данные для расчета ценового предложения по автокаско

Таблица Д.1 – Исходные данные для расчета ценового предложения по автокаско

Показатель Введенные данные

Марка автомобиля BMW

Год выпуска 2015

Модель автомобиля 1 er

Объем двигателя 1,6 л.

Трансмиссия автомобиля Автоматическая

Мощность двигателя 136 л.с.

Страховая сумма 2 000 000, 00 руб.

Спутниковая система Есть

Залог Отсутствует

Осуществлялось

ли страхование ранее Ранее не страховали автомобиль

Регион регистрации собственника Москва

Количество водителей,

допущенных к управлению Один

Возраст водителя 26 лет

Стаж водителя 7 лет

Пол водителя Мужской

Семейное положение В браке, без детей

Источник: составлено автором.
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Приложение Е

(информационное)

Изъятие из базы данных за 2020 г., используемой для разработки модели зависимости темпа развития страховой

организации от наличия и использования собственного капитала

Таблица Е.1 – Изъятие из базы данных за 2020 г., используемой для разработки модели зависимости темпа развития страховой

организации от наличия и использования собственного капитала

В тысячах рублей

Наименование Специализация
Уставный

капитал

Собственные

средства
Резервы Активы Прибыль Дивиденды

Адонис Жизнь 590 640 692 737 440 101 1 165 474 39 772 0

Арсеналъ Жизнь 1 011 320 2 375 768 2 996 719 5 773 353 638 594 0

Геополис Жизнь 524 000 675 258 1 816 355 2 834 728 -55 620 0

Дело Жизни Жизнь 240 000 489 959 17 356 2 198 860 94 762 0

ЕВРОИНС Жизнь 300 500 319 099 689 898 1 090 783 1 427 0

Колымская Жизнь 398 000 563 080 73 976 1 382 229 -18 942 0

Макс-Жизнь Жизнь 320 000 408 577 234 084 620 079 41 104 0

МетЛайф Жизнь 520 000 5 845 502 979 348 24 016 851 56 482 0

Согласие-Вита Жизнь 307 000 369 231 90 433 742 589 24 186 0

Армеец Нежизнь 150 000 520 608 1 036 748 1 318 734 59 478 0

Аскор Нежизнь 163 000 186 436 126 748 330 995 469 613 0

Гранта Нежизнь 145 000 158 724 110 388 279 117 12 724 0

Группа Ренессанс страхование Нежизнь 2 109 629 5 589 936 15 391 011 26 101 661 481 265 0

ГУТА-Страхование Нежизнь 534 800 785 253 732 347 2 639 625 -206 110 0

ДальЖАСО Нежизнь 180 012 425 168 184 317 632 241 110 520 0

Двадцать Первый Век Нежизнь 284 596 311 819 472 550 848 003 -2 475 0

Д2 Страхование Нежизнь 516 867 669 992 253 220 942 894 10 757 0

ЕРВ Туристическое страхование Нежизнь 120 000 298 040 386 593 786 078 60 405 0

Источник: составлено автором по данным финансовой отчетности страховщиков, размещенной на сайтах Банка России и

«Информационного ресурса Спарк» [164; 168].
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Приложение Ж

(информационное)

Расчет показателей модели в программе Excel с помощью

функции «ЛИНЕЙН»

Источник: составлено автором.
Рисунок Ж.1 – Расчет показателей модели в программе Excel с помощью функции

«ЛИНЕЙН»