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Гудкова Валерия Станиславовна представила диссертацию на тему:

«Повышение эффективности собственного капитала российских страховых

организаций» на соискание учёной степени кандидата экономических наук.

Диссертация представлена к публичному рассмотрению и защите по

научной специальности 5.2.4. Финансы.

Содержание диссертации полностью соответствует п. 27. «Рынок

страховых услуг и его регулирование» Паспорта научной специальности

5.2.4. Финансы (экономические науки).

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что соискатель учёной степени Гудкова B.C. предложила

значимое для науки о страховании и практики страхового рынка Российской

Федерации практико-ориентированное исследование. Результатом данного
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исследования явилось решение актуальной научной задачи, заключающейся

в разработке теоретического обоснования оценки влияния эффективности

использования собственного капитала страховых организаций на их

конкурентоспособность, а также создание на этой основе методики оценки

влияния эффективности использования собственного капитала на

конкурентоспособность страховых организаций. Решение данной задачи

позволяет проводить научно-обоснованную оценку возможности и

успешности развития конкретных российских страховых организаций как

субъектов предпринимательства, а также улучшает информационное

обеспечение менеджеров высшего звена и собственников страховых

организаций при выборе оптимальных направлений использования

собственного капитала каждой конкретной страховой организации.

Соискатель учёной степени Гудкова B.C. ввела в научный оборот

следующие новые теоретические и практические научные результаты.

Теоретические результаты:

-сформулированы понятия «нагрузка на собственников капитала

страховой организации» и «эффективность собственного капитала

страховой организации». Обосновано, что цифровое значение нагрузки на

собственников капитала страховой организации рассчитывается как

произведение разницы темпов прироста собственного капитала страховой

организации и темпов прироста эффективности его использования на

величину собственных стредств страховщика. Также обосновано авторское

определение эффективности собственного капитала страховой организации

с учетом специфики страховой деятельности; под эффективностью

собственного капитала понимается отношение величины андеррайтинговой

прибыли к величине собственного капитала, скорректированного на

уровень клиентоориентированности (то есть, способности компании

генерировать дополнительный доход за счет предложения страхового
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покрытия, разработанного на основе более точной оценки рисковой

ситуации клиентов);

проведена классификация показателей, характеризующих

функционирование собственного капитала страховой организации, на

основе двух критериев, а именно, интересов конкретной группы основных

стейкхолдеров - потенциальных и реальных инвесторов (собственников),

страхователей, менеджмента и регулятора страхового рынка, а также на

основе этапов формирования и использования собственного капитала

страховщика;

-выявлено влияние эффективности использования собственного

капитала страховой организации в значении данного понятия, обоснованном

в диссертации, на расширение страхового портфеля такой организации, на

объем принятых на страхование рисков, передаваемых в перестрахование,

оптимизацию перестраховочных программ, а также на снижение

операционных расходов страховой организации;

Практические результаты:

-разработана и апробирована методика прогнозирования

эффективности использования собственного капитала страховой

организации, которая позволяет просчитать результат, возможный при

различных сценариях использования собственного капитала такой

организации; прогнозы, полученные в результате применения данной

методики, позволяют значительно расширить информационную базу для

принятия решений по выбору оптимальной стратегии использования

собственного капитала страховой организации;

- разработаны три эконометрические модели - модель оценки темпа

устойчивого развития, модель эффективности собственного капитала и

модель стоимости страховой организации, - отличительной особенностью

которых является включение в эти модели качественных показателей,

характеризующих деятельность страховой организации. Использование
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данных моделей позволяет повысить объективность оценки состояния

страхового бизнеса, что, в свою очередь, способствует повышению

результативности принимаемых акционерами и менеджерами решений,

связанных с разработкой и совершенствованием стратегии страховщика;

- разработана система из 25 показателей, позволяющая менеджменту

страховой организации при принятии управленческих решений проводить

оценку достаточности собственного капитала данной организации и

эффективности его использования с учетом жизненного цикла и

стратегической цели этой организации.

Диссертация на тему «Повышение эффективности собственного

капитала российских страховых организаций» обладает внутренним

единством в полной мере. Соискатель строит исследование по принципу

«от частного к общему», начиная с формулировки понятия «собственный

капитал» и места такого капитала в системе экономических отношений в

рамках страховой отрасли; затем выявляет роль собственного капитала в

повышении конкурентоспособности страховых организаций, доказывая

основополагающий характер этой роли в указанном процессе. Далее на

основе полученных результатов соискатель разрабатывает методику

прогнозирования эффективности использования собственного капитала и

стоимости страховой организации.

Обоснованность положений и выводов диссертации «Повышение

эффективности собственного капитала российских страховых организаций»

подтверждена тем, что в теоретической части эти положения и выводы

сформулированы на основе использования общенаучных методов познания

- анализа и синтеза, классификации и группировки, системного анализа,

агрегирование данных и декомпозиции и других, - а также на основе

фундаментальных положений экономической теории, теории капитала и

других. В ходе разработки практико-ориентированных результатов были

использованы методы экспертных оценок, экономико- математические, в
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том числе статистические и эконометрические методы, включая факторный

анализ.

Достоверность результатов, полученных Гудковой B.C., обусловлена

тем, что в ходе исследования использовались нормативно-правовые акты

Российской Федерации по вопросам регулирования деятельности

страховых организаций, в частности - по вопросам формирования и

размещения такими организациями собственного капитала;

опубликованные Банком России обзоры и статистические данные,

характеризующие функционирование страхового рынка Российской

Федерации и субъектов этого рынка; данных финансовой отчетности

российских и зарубежных страховых организаций, находящиеся в открытом

доступе; данные Федеральной службы государственной статистики,

информационного ресурса «СПАРК», «Национального рейтингового

агентства» и других рейтинговых агентств, перестраховочного общества

«Swiss Re».

Результаты диссертационного исследования Гудковой B.C. были

апробированы в выступлениях на 10 международных и региональных

научных конференциях. Также результаты исследования нашли

практическое применение в деятельности страховых организаций АО

«АльфаСтрахование» и ООО РСО «ЕВРОИНС», что подтверждается

соответствующими документами.

Диссертация свидетельствует о личном вкладе Гудковой B.C. в науку,

который выразился в личном участии автора в проведении научного

исследования на всех его этапах, в частности, в сборе и обработке данных,

в интерпретации результатов их анализа, в подготовке публикаций по теме

исследования, в апробации полученных результатов.

Материалы и отдельные результаты, заимствованные Гудковой B.C.

из чужих публикаций, оформлены в тексте диссертации надлежащим

образом с указанием источника заимствования.
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Основные научные результаты диссертации опубликованы в

рецензируемых научных изданиях в 11 научных работах общим объемом

7,52 п.л. (авторский объем - 6,92 п.л.), в том числе в 5 работах объемом 3,45

п.л. (весь объем авторский), опубликованных в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Соискатель учёной степени Гудкова B.C. в ходе научной работы

показала себя как исследователь, способный формулировать научные

задачи и находить их решение. Она успешно овладела логикой и другими

методами научного познания, использовав их при выполнении

теоретической и практико-ориентированной частей диссертации;

продемонстрировала умение аргументированно излагать информацию о

ходе и результатах научного исследования.

Соискатель Гудкова B.C. доказала наличие у нее квалификационных

способностей к дальнейшей научной деятельности, направленной на

решение новых научных задач в области науки о страховании.

Не умаляя достоинств диссертации Гудковой B.C., необходимо

отметить, что при чтении этой работы возникли некоторые вопросы.

1.Ha стр. 20 и 27 диссертации встречается понятие «квазизаемный

капитал» страховщиков, который рассматривается как один из элементов их

страхового капитала. На рис.1 (стр. 21) и на рис.2 (стр.28) понятие

«квазизаемный капитал» используется как синоним термина «страховые

резервы». При этом в диссертации отсутствует четкая трактовка термина

«квазизаемный капитал». Хотелось бы узнать, как соискатель трактует

данный термин.

2.Судя по тексту, предшествующему рисунку 5 (стр.30), на этом

рисунке показана «структура капитала страховой организации с точки

зрения функционального подхода»-, на данном рисунке нагрузка на

собственников страховой организации показана как один из элементов

капитала - страхового и входящего в его состав собственного. При этом на

б

стр. 22 утверждается: «Учитывая, что капитал является стоимостью и

вкладывается собственниками для получения прибавочной стоимости в

ходе экономический деятельности, базирующейся на добровольном обмене,

часть вложений, которая используется неэффективно, не создает

прибавочной стоимости или применяется не по назначению, предлагается

не признавать капиталом по функциональному признаку и рассматривать

как дополнительную нагрузку на собственников в виде неэффективных,

излишних вложений». Данное противоречие в трактовке термина «нагрузка

на собственников страховой организации» на стр.22 и трактовке того же

термина на стр.30 (рис.5) нуждается в пояснении.

3.На стр.94 соискатель показывает расчет средневзвешенной

стоимости капитала — WACC. При этом указывается, что при расчете

используются, в частности, следующие показатели: «ks - стоимость

капитала собственников, в процентах; k^ — стоимость заемного капитала, в

процентах».

Как известно, стоимость капитала - это абсолютный показатель,

который измеряется в денежных единицах. Если указанные показатели

измеряются в процентах, они не могут обозначать стоимость капитала.

Необходимо уточнение: что обозначают данные показатели, измеряемые в

процентах.

4. На стр. 83 утверждается, что «значительный прирост собственных

средств становится дополнительной нагрузкой на собственников».

Хотелось бы уточнить причины, по которым значительный прирост

собственных средств страховой организации становится дополнительной

нагрузкой на ее собственников.

Перечисленные вопросы требуют пояснения, но не снижают научной

ценности диссертации Гудковой B.C.
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Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация «Повышение эффективности собственного капитала

российских страховых организаций» соответствует заявленной

специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки) и может быть

допущена к защите в диссертационном совете Финансового университета

Д 505.001.119 по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

Логвинова Ирина Львовна

доктор экономических наук, профессор

28 марта 2024 года
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